
 

 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านขวัญพัฒน์ 
เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

………………………………………….. 
 

 โดยที่ สำนักงาน ก.ค ศ ได้พิจารณากำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษาตามประมวลจริยธรรมชำราชการครูและบุคสากรทางการศึกษา โดยส่วนราชการ  และ 
หน่วยงานการศึกษา ที่เก่ียวข้องสามารถนำแนวทางตังกล่าวไปประกอบการพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม ที่
สอดคล้องกับบทบาทภารกิจ และสภาพปัญหาความเสี่ยงทางจริยธรรมของแต่ละส่วนราชการและหน่วยงาน 
การศึกษา 
 ดังนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ  การศึกษา 
พ.ศ.๒๕๔๗ และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ ๑๒๐๖.๑๐/ ๔ ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาสุราษฎร์ธานี เขต ๒ จึงประกาศข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติ  ปฏิบัติตน ของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนวัดรัตนาราม (ธรรมรักขิตประชานุกูล) เพ่ือให้ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติ ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ดังนี้ 
   (๑) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือผลประโยชน์ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 
   (๒) ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความม่ันคงของประเทศชาติ 
   (๓) ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตยของชาติ ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูมิ 
   (๔) ไม่แสดงออกในลักษณะที่เป็นการดูหมิ่น เหยียดหยาม ทำลายสถาบันหลักของประเทศ 
หรือไม่กระทำการอันเป็นการทำลายความม่ันคงของชาติ รวมทั้งไม่กระทำการอันเป็นการให้ร้ายหรือก่อให้เกิด 
ความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศ 
   (๕) ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพในความแตกต่างของการนับถือศาสนา 
   (๖) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 
   (๗) แสดงออกถึงดวามเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุน 
และมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 
   (๘) แสดงออกถึงความเชื่อมั่น สนับสนุน ไม่แสดงการต่อต้านหรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์
ต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  



 ข้อ ๒ ชื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการ ดังนี้ 
   (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถด้วยความจริงใจ ตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทาง
ราชการและพร้อมรับการตรวจสอบ 
   (๒) ไม่มีผลประโยชนำทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชโดยมิซอบ ในงานหรือหน้าที ่ของตน           
ไม่หลีกเลี่ยงกฎหมายและใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพ่ือเอ้ือประโยชน์ให้แก่ตนเอง หรือผู้อื่น 
   (๓) มีจิตสำนึกท่ีดีต่อการปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประโยชน์ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 
  (๔) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและจริยธรรมทางวิชาการ 
   (๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดขอบต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ ชุมชน สังคม  และ
คำนึงถึงหลักสากล ในการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในงานของตน 

  ข้อ ๓ กล้าคิด กลา้ตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม ดังนี้ 
   (๑) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
   (๒) รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของตนเองอธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผล 
และชอบธรรม เพ่ือรักษาประโยชน์ของทางราชการและประโยชน์ ส่วนรวมเป็นสำคัญ 
  (๓) กล้านำเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณีที่พบเห็น การกระทำผิด การทุจริต หรือการ
กระทำที่อาจก่อให้เกิด ความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดย ไม่ปล่อยปละ
ละเลย 
   (๔) ริเริ่ม คิดคัน และพัฒนานวัตกรรมการจัดการเรียนการสอน โตมุ่งผลลัทธ์ของผู้เรียน 
เป็นสำคัญ 
   (๕) กล้าเสนอความเห็น หรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง การสอน ไม่ชอบธรรม 
   (๖) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูกละมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม 
   (๗) ไม่เผยแพร่ข้อมูลที่ไม่เหมาะสมในทางศีลธรรม ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หรือละเมิด
กฎหมาย 

  ข้อ ๔ มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้องดังนี้ 
   (๑) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม 
  (๒) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
   (๓) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์ส่วนรวมต้องเสียไป 
   (๔) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน ชุมชน และสังคม อย่างเหมาะสม 

  ข้อ ๕ มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งม่ันในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึง 
คุณภาพผู้เรียน ดังนี้ 
   (๑) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งมั่น ขยัน อดทนเพื่อให้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย 
ทันต่อเวลาและสถานการณ์ 



   (๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า 
   (๓) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายขององค์กรเป็นหลัก ตามตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรม 
และมีการติดตามผลเป็นระยะอย่างต่อเนื่อง 
   (๔) มุ ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงานที ่ด ี มีระบบการทำงานเป็นทีม เลือกใช้
เทคโนโลยีที่ทันสมัย 
   (๕) รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะชี้แจง หรืออธิบายเหตุผล ให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการผู้ร่วมงาน 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 
   (๖) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ใช้ทักษะและสมรรถนะในการทำงาน เพื่อให้ได้
ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย อย่างมืออาชีพ 
   (๗) ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อกำหนด ให้เหมาะสม และไม่เป็นอุปสรรคต่อการ
ทำงาน โดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ ที่มีคุณภาพอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 
   (๘) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงานกับทุกผ้ายที่เก่ียวข้อง รักษาสัมพันธภาพ 
ใน การปฏิบัติงาน กับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ เพ่ือให้งานบรรลุผล เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 
 
  ข้อ ๖ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ดังนี้ 
   (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่าทียม ปราศจากอคติ 
   (๒) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่างให้เกียรติ 
   (๓) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ที่เกี่ยวข้องอย่างเสมอภาค ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุ
ของความแตกต่างในเรื่อง เชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และความเชื่อ 
ทางการเมือง 

  ข้อ ๗ ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ตีและรักษาภาพลักษณ์ของช้าราชการ ดังนี้ 
   (๑) ดำรงตนเป็นข้าราชการให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ น้อมนำพระบรมราโชวาท หลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคำสอนทางศาสนา จรรยาวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ในการ
ดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที่ 
   (๒) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและมีวินัย 
   (๓) เคารพ ศรัทธา และพัฒนวิชาชีพของตนเอง ภาคภูมิใจ ในความเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา อุทิศแรงกายแรงโจ ผสักตันภารกิจหลักของตนและหน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ 
   (๔) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีที่ดีงาม ของสังคมไทย เพื่อสืบทอตวัฒนธรรมและ 
ความเป็นไทย ให้ตำรงอยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุน การเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
   (๕) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการตัดสินใจแก้ไข ปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 
   (๖) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือศรัทธา ของผู้เรียน ผู้ร่วมงานผู้รับบริการ หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง ไม่กระทำการใด อันอาจเป็นเหตุให้เสื่อมเสียเกียรติ ศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และชื่อเสียงแห่งวิชาชีพ และ
ทางราชการ 



   (๗) หลีกเสี่ยงกิจกรรมใด ๆ ที่ทำให้องค์กร หรือบริการของรัฐ เสื่อมเสียซื่อเสียง หรือทำให้
ประชาชนชาดความไว้วางใจ มาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่ง
หน้าที่เพื่อให้ใต้มาซ่ึงผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 
   (๘) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายที่เกี ่ยวข้องกับการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้
ตำแหน่งหน้าที่เพ่ือให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตัวหรือผู้อื่น 

  ข้อ ๘ เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็กและยอมรับความแตกต่างของบุคคลดังนี้ 
   (๑) ไม่ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม ต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงานผู้รับบริการ 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 
   (๒) ไม่นำความแตกต่างของผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ ผู้เกี่ยวช้อง มาล้อเสียนให้เกิด 
ความอับอาย หรือเกิดผลกระทบ ต่อจิตใจ 
   (๓) ไม่ให้ร้าย ดุว่า กลั่นแกล้ง ชมเหง หรือรังแกผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง 
  (๔) ใช้กิริยา อาการและถ้อยคำสุภาพ รับฟังความคิดเห็น จากผู้เรียน ผู้รับบริการผู้ร่วมงาน หรือ
ผู้เกี่ยวช้อง ด้วยความตั้งใจ และมีเมตตาธรรม 
   (๕) ไม่แสดงกิริยาอาการหรือใช้ถ้อยคำข่มขู่ คุกคามหรือมีพฤติกรรมในลักษณะเป็นการคุกคาม
ทางเพศ 
   (๖) ให้ความช่วยเหลือ ป้องกัน และคุ้มครองผู้เรียนจากภยันตรายที่อาจเกิดขึ้น การล้อเลียน    
การล่วงละเมิดทางเพศ การค้ามนุษย์ รวมถึงการแสวงประโยชน์กับผู้เรียนในทุกรูปแบบ 

  อนึ่ง ข้อกำหนดจริยธรรมเกี่ยวกับการประพฤติของชำราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้
เป็นกรอบแนวทางที่แสดงถึงการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ซึ่งในการปฏิบัติ
ตน จะต้องคำนึงถึงข้อเท็จจริง สภาพแวดล้อม และปัจจัยในขณะนั้นด้วย 
 
 
 
        จึงประกาศให้ทราบทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 
 
 
 

(นางชัญญ์ญาณ์ ศรีพิเชียร) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านขวัญพัฒน์ 

 
 


